

证券代码：300250

证券简称：初灵信息

公告编号：2025-027

杭州初灵信息技术股份有限公司

2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	54,678,718.76	82,673,675.95	-33.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,222.67	1,498,564.71	-98.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-280,776.05	1,023,149.82	-127.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-943,411.55	-4,995,233.11	81.11%
基本每股收益（元/股）	0.0001	0.0070	-98.57%
稀释每股收益（元/股）	0.0001	0.0070	-98.57%
加权平均净资产收益率	0.01%	0.24%	-0.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产（元）	706,208,127.85	729,810,796.16	-3.23%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	519,091,434.16	534,074,694.26	-2.81%

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	55,649.14	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	324,495.69	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	35,562.97	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-50,049.55	
减：所得税影响额	54,201.00	
少数股东权益影响额（税后）	2,458.53	
合计	308,998.72	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益

项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1. 合并资产负债表项目

报表项目	期末数较期初数变动幅度	变动原因说明
应收票据	下降 76.97%	主要系减少应收票据结算或转让或到期所致。
应收款项融资	增长 65.51%	主要系增加银行承兑汇票结算所致。
其他应收款	增长 66.51%	主要系公司投标、质量保证金等增加所致。
其他流动资产	下降 37.11%	主要系待抵扣税金转抵扣税金所致。
短期借款	增长 74.64%	主要系本期增加短期银行贷款所致。
预收款项	增加 33.09%	主要系预收房租保证金等增加所致。
合同负债	下降 33.93%	主要系合同负债项目终验转收入所致。
应付职工薪酬	下降 36.70%	主要系本期发放上年年终奖所致。
其他应付款	下降 43.40%	主要系押金、保证金等减少所致。
其他流动负债	下降 99.63%	主要系合同终验冲减待转销项税额所致。
库存股	增加 75.10%	主要系本期股票回购增加所致。

2. 合并利润表项目

报表项目	本期数较上年数变动幅度	变动原因说明
营业收入	下降 33.86%	主要系产品和项目收入下降所致。
营业成本	下降 42.80%	主要系收入增长成本相应增长所致。
税金及附加	下降 35.54%	主要系收入下降计提的税金及附加相应下降所致。
研发费用	下降 37.78%	主要系业务聚焦研发人员优化调整减少所致。
其他收益	下降 64.83%	主要系收到政府补助下降所致。
投资收益	下降 314,314.25 元	主要系本期转让子公司股权所致。
信用减值损失	下降 925.11%	主要是本期计提坏账损失所致。
资产处置收益	增加 55,846.57 元	主要本期固定资产处置收益增加所致。
营业外收入	下降 98.62%	主要是营业外收到的款项减少所致。

3. 合并现金流量表项目

报表项目	本期数较上年数变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量 净额	增加 81.11%	主要本期支付其购买商品、接受劳务支付的现金支出减少所致。
投资活动产生的现金流量 净额	增加 52.38%	主要系上期投资支付中移数字产业基金款所致。
筹资活动产生的现金流量 净额	增加 838.42%	主要系本期新增银行短期贷款筹资流入所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		30,349	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例 （%）	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
洪爱金	境内自然人	34.85%	74,596,596	55,947,447	不适用	0
姚昆	境内自然人	0.48%	1,030,900	0	不适用	0
江祺明	境内自然人	0.48%	1,027,700	0	不适用	0
薛虹	境内自然人	0.32%	677,100	0	不适用	0
深圳市汇安弘 大股权投资合 伙企业（有限 合伙）	境内非国有法 人	0.28%	600,000	0	不适用	0
林子晖	境内自然人	0.26%	559,000	0	不适用	0
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONA L PLC.	境外法人	0.25%	533,197	0	不适用	0
简兆麟	境内自然人	0.23%	495,000	0	不适用	0
黄定文	境内自然人	0.23%	486,000	0	不适用	0
吴国军	境内自然人	0.22%	462,500	0	不适用	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
洪爱金	18,649,149			人民币普通股	18,649,149	
姚昆	1,030,900			人民币普通股	1,030,900	

江祺明	1,027,700	人民币普通股	1,027,700
薛虹	677,100	人民币普通股	677,100
深圳市汇安弘大股权投资合伙企业（有限合伙）	600,000	人民币普通股	600,000
林子晖	559,000	人民币普通股	559,000
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.	533,197	人民币普通股	533,197
简兆麟	495,000	人民币普通股	495,000
黄定文	486,000	人民币普通股	486,000
吴国军	462,500	人民币普通股	462,500
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。	
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		公司股东江祺明通过中国中金财富证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 1,027,700 股，通过普通账户持有公司股份 0 股，实际合计持有公司股份 1,027,700 股。股东林子晖通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 559,000 股，通过普通账户持有公司股份 0 股，实际合计持有公司股份 559,000 股。	

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

（三） 限售股份变动情况

☒适用 ☐不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
王敏	142,967	35,700	0	107,267	高管锁定	董监高每年所持股份总额的 25%解除限售
金宁	77,543	19,350	0	58,193	高管锁定	董监高每年所持股份总额的 25%解除限售
程涛木	12,923	3,225	0	9,698	高管锁定	董监高每年所持股份总额的 25%解除限售
合计	233,433	58,275	0	175,158		

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

公司聚焦企业（行业）数智化应用市场，致力于建设“云-边-端”协同的企业智算网生态，全面提升企业智能化、数字化、网络化能力。公司实行“3 技术+3 市场+3 场景”战略布局，全力打造“智能连接、数据感知、AI 应用”三大企业智算核心能力；布局“企业、国际、行业”三大数智化市场；聚焦“智能互联、数据处理、AI 应用”三大主要应用场景，

助力企业（行业）数智化建设。

2024 年末公司以更聚焦的战略方向，结合业务发展需求，果断推进组织架构优化，显著降低 2025 年一季度成本、费用，为未来持续创新与业务拓展奠定坚实基础。

报告期内，公司坚持“夯实运营商市场, 大力突破企业和国际市场”的总方向, 并整合加强公司技术委力量, 全面转向 AI+算网一体化产品技术创新，打造全新的企业市场智算能力。

1、企业智算核心产品与服务亮点：

1) 智能企业网—SEN（森）系统

该系统深度融合 AI 能力，提供智能运维、网络安全、可视化管理及业务质量可视化的一站式服务。依托 AI 算网一体机与全光网，构建安全、稳定、高效演进的企业内网，全面提升网络管理与业务运营效能。

2) “EDPP” 企业数据处理平台

作为企业数据管理的核心中枢，“EDPP”平台具备强大的数据采集、清洗、存储、调用、分析及共享能力，可全面处理企业所需的网络数据、业务数据以及系统（涵盖生产、安全、告警等）数据。平台不仅为当前 AI 应用提供了可扩展性保障，还为未来企业跨多 IT 系统的 AI 智能化应用规划奠定了数据统一性基础，并可根据企业业务发展需求逐步扩容，成为企业 AI 应用的数据基石。

3) “ECPS/EMAAS” 企业算力调度/企业多模态模型服务+智能体

公司创新构建了“大小模型协同 + 多智能体协作”的 AI 产品技术核心功能框架，灵活适配 DeepSeek、通义千问等多种大模型的底层能力，研发出具备高效逻辑推理、任务规划、效果评估能力的数智化劳动力系统。基于 MCP（模型上下文协议），实现了跨领域、跨专业智能体的无缝协作，能够高效应对工具调用、工作流程编排等复杂任务处理。结合公司在智能连接、数据感知等领域的深厚业务场景专业知识，该平台将深度赋能网络运维、企业数智化等核心业务线，推动企业从“单一智能体应用”向“全流程智能协同”的跨越式发展。同时，通过云边端协同计算与 AI 算法的协同优化，实现了算力资源的动态分配与智能调度，显著提升了企业的数字化运营效率。

4) FTT0 光纤到办公室，Wi-Fi6 千兆全覆盖

FTT0 即光纤到办公室，该方案在光纤到楼和光纤到户的基础上，进一步将光纤布设延伸至每一个办公室或房间，确保每个角落都能享受到千兆光纤网速，实现 Wi-Fi6 千兆全覆盖。通过配备全光设备套装，有效攻克了超大户型复杂环境下的 Wi-Fi 覆盖难题，为企业提供“千兆更优、漫游更稳、覆盖更易、使用更久”的千兆光网智慧企业全连接解决方案，助力企业打造高速、稳定、高效的办公网络环境。

2、典型项目与荣誉

报告期内，公司凭借卓越的技术实力和专业的服务能力，成功中标多个重要项目，包括：中移终端公司自有品牌 FTT0 标准款产品制造服务项目、中国平煤神马集团尼龙科技储运部罐区智能巡检项目、中移核心网 DPI 集中采购项目以及中移“移动高清”业务全国运营支撑项目等。此外，公司数据感知能力再次顺利通过国际软件研发过程成熟度最高级别 CMMI 五级认证，并荣获中移贵州“2024 年度支撑系统优秀合作单位三等奖”。这些成绩不仅是对公司过去努力的充分肯定，更是为公司未来发展注入强劲动力。

2025 年，公司将持续加大创新投入力度，深化 AI 与算网一体化技术布局，不断推出更多贴合企业（行业）实际需求的数智化解决方案，将创新理念深度融入企业的各个应用场景，助力企业在数智化浪潮中实现高质量发展。

四、季度财务报表

（一） 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：杭州初灵信息技术股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		

货币资金	228,804,812.93	223,344,102.45
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	746,447.13	3,241,685.85
应收账款	107,063,179.25	127,465,589.04
应收款项融资	503,835.32	304,419.40
预付款项	2,757,912.03	2,869,694.24
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	7,544,699.31	4,531,077.70
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	52,222,517.88	55,841,933.96
其中：数据资源		
合同资产	490,153.01	527,393.01
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	2,795,031.55	4,444,203.04
流动资产合计	402,928,588.41	422,570,098.69
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	33,154,367.44	33,154,367.44
其他权益工具投资	19,923,482.91	19,923,482.91
其他非流动金融资产	50,958,462.12	50,958,462.12
投资性房地产	129,440,802.77	130,327,959.77
固定资产	46,362,934.38	47,571,263.66
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	5,639,777.97	6,764,438.10
无形资产	8,025,172.03	8,554,622.36
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	4,321,325.74	4,321,325.74
长期待摊费用	1,801,700.28	2,013,261.57
递延所得税资产	3,651,513.80	3,651,513.80
其他非流动资产		
非流动资产合计	303,279,539.44	307,240,697.47
资产总计	706,208,127.85	729,810,796.16
流动负债：		
短期借款	46,323,898.09	26,525,666.66
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	6,984,285.39	6,545,879.62
应付账款	42,224,893.31	44,663,560.12

预收款项	5,519,321.08	4,147,184.58
合同负债	19,209,623.14	29,074,035.72
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	12,670,483.64	20,015,510.00
应交税费	40,438,637.88	43,322,392.96
其他应付款	4,806,714.05	8,491,846.64
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,069,581.24	2,953,189.89
其他流动负债	10,639.97	2,874,304.31
流动负债合计	180,258,077.79	188,613,570.50
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	3,687,322.74	3,886,848.76
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	4,478,541.67	4,498,354.17
递延所得税负债	401,893.24	401,893.24
其他非流动负债		
非流动负债合计	8,567,757.65	8,787,096.17
负债合计	188,825,835.44	197,400,666.67
所有者权益：		
股本	214,067,479.00	214,067,479.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	771,658,265.35	771,658,265.35
减：库存股	34,999,022.54	19,988,462.34
其他综合收益	-29,318,026.41	-29,317,103.84
专项储备		
盈余公积	37,300,095.44	37,300,095.44
一般风险准备		
未分配利润	-439,617,356.68	-439,645,579.35
归属于母公司所有者权益合计	519,091,434.16	534,074,694.26
少数股东权益	-1,709,141.75	-1,664,564.77
所有者权益合计	517,382,292.41	532,410,129.49
负债和所有者权益总计	706,208,127.85	729,810,796.16

法定代表人：洪爱金 主管会计工作负责人：徐良栋 会计机构负责人：蒋勤

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	54,678,718.76	82,673,675.95
其中：营业收入	54,678,718.76	82,673,675.95

利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	54,332,361.00	84,252,367.64
其中：营业成本	21,748,036.95	38,022,020.24
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	254,516.43	394,822.36
销售费用	11,254,049.19	13,264,363.11
管理费用	6,556,210.78	8,798,025.67
研发费用	15,482,653.28	24,885,388.57
财务费用	-963,105.63	-1,112,252.31
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益	1,040,115.84	2,957,472.83
投资收益（损失以“-”号填列）	-314,314.03	0.22
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	0.00	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,142,977.55	138,523.74
资产减值损失（损失以“-”号填列）	48,864.08	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	55,649.14	-197.43
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	33,695.24	1,517,107.67
加：营业外收入	400.21	28,910.48
减：营业外支出	50,449.76	71,866.48
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-16,354.31	1,474,151.67
减：所得税费用		10,475.14
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-16,354.31	1,463,676.53
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-16,354.31	1,463,676.53

2. 终止经营净利润（净亏损以“—”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	28,222.67	1,498,564.71
2. 少数股东损益	-44,576.98	-34,888.18
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-16,354.31	1,463,676.53
归属于母公司所有者的综合收益总额	28,222.67	1,498,564.71
归属于少数股东的综合收益总额	-44,576.98	-34,888.18
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0001	0.0070
（二）稀释每股收益	0.0001	0.0070

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：洪爱金 主管会计工作负责人：徐良栋 会计机构负责人：蒋勤

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	70,491,799.64	86,498,048.76
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		

收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	790,123.02	2,538,348.87
收到其他与经营活动有关的现金	2,332,557.88	13,176,043.94
经营活动现金流入小计	73,614,480.54	102,212,441.57
购买商品、接受劳务支付的现金	17,386,664.78	41,036,011.97
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	37,931,630.60	46,884,889.26
支付的各项税费	5,673,402.09	6,702,841.16
支付其他与经营活动有关的现金	13,566,194.62	12,583,932.29
经营活动现金流出小计	74,557,892.09	107,207,674.68
经营活动产生的现金流量净额	-943,411.55	-4,995,233.11
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	0.00	
取得投资收益收到的现金	0.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	
收到其他与投资活动有关的现金	653,362.97	0.22
投资活动现金流入小计	653,362.97	0.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,110.62	165,894.47
投资支付的现金	0.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0.00	
支付其他与投资活动有关的现金	15,010,560.20	30,000,000.00
投资活动现金流出小计	15,017,670.82	30,165,894.47
投资活动产生的现金流量净额	-14,364,307.85	-30,165,894.25
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	19,800,000.00	20,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	19,800,000.00	20,000,000.00
偿还债务支付的现金		22,508,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	157,111.12	121,933.30
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	222,815.00	
筹资活动现金流出小计	379,926.12	22,629,933.30
筹资活动产生的现金流量净额	19,420,073.88	-2,629,933.30
四、汇率变动对现金及现金等价物的	546.98	-6.73

影响		
五、现金及现金等价物净增加额	4,112,901.46	-37,791,067.39
加：期初现金及现金等价物余额	60,070,291.91	146,576,591.25
六、期末现金及现金等价物余额	64,183,193.37	108,785,523.86

（二） 2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

杭州初灵信息技术股份有限公司董事会